
sexta-feira, 23 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

DESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: mobilizar e organizar e participar da inauguração 
do CIR Marabá.
PORTARIA Nº 162/2008-DAF DE 30/04/08
SERVIDOR: ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, Matricula nº 
57188224/2
DIARIAS: 1.1/2 (uma e meia)
PERIÓDO: 29 a 30/04/08
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: participar da Avaliação e Encaminhamento das 
Atividades do mês de Abril/08-
Educação, Saúde, Segurança, Transporte e OGE 2008.
PORTARIA Nº 163/2008-DAF DE 30/04/08
SERVIDOR: LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA, Matricula nº 
57191200/1
DIARIAS: 7.1/2 (sete e meia)
PERIÓDO: 30/04 a 08/05/08
DESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participar da inauguração do CIR Marabá e 
Lançamento do Programa
Pará Terra de Direitos.

RESUMO/PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 164/2008-DAF BELÉM, 02 DE MAIO DE 

2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 096/2008 – DIT
Processo nº 2008/190999
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, em função da 
organização e participação no Seminário de Integração Regional 
a acontecer em MARABÁ – PA, aos servidores abaixo indicados:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO PERÍODO Diárias

DENIVALDO 
DIAS PINHEIRO 5851513/3 691.415.922-04 Diretor 03 a 08/05/2008 5

Liane do Socorro 
Bastos Brito 57191263/1 448.350.602-10 Assessora 02 a 08/05/2008 6

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 165/2008-DAF DE 02/05/08
SERVIDOR: MARCUS VINICIUS MENDONÇA, Matricula nº 
54185729/3 e
RONALDO GIUSTI ABREU, Matricula nº 3084434/2
DIARIAS: 1.1/2 (uma e meia) para cada servidor.
PERIÓDO: 29/04 a 01/05/08
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: participarem da avaliação de abril nas áreas da 
educação, saúde, segurança
Transporte e OGE/2008.

PORTARIA Nº 166/2008-DAF DE 02/05/08
SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matricula nº 57189047/2
DIARIAS: 1 (uma)
PERIÓDO: 30/04/08
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: participarem da avaliação de abril nas áreas da 
educação, saúde, segurança
Transporte e OGE/2008.

PORTARIA Nº 167/2008-DAF DE 02/05/08
SERVIDOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, 
Matricula nº 80845321/3
DIARIAS: 3 (tres)
PERIÓDO: 05 a 08/05/08
DESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: mobilizar, organizar e participar da inauguração do 
CIR Marabá e
Lançamento do Programa: Para Terra de Direitos.

PORTARIA Nº 168/2008-DAF DE 02/05/08
SERVIDOR: AIRTON LOBATO LUZ, Matricula nº 57176426/1
DIARIAS: 2 (duas)
PERIÓDO: 06 a 08/05/08
DESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participar Seminário de Integração Regional.
PORTARIA Nº 169/2008-DAF DE 02/05/08
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula nº 
57176588/2
DIARIAS: 3 (tres)
PERIÓDO: 05 a 08/05/08
DESTINO: Marabá-Pa.

OBJETIVO: participar Seminário de Integração Regional, 
inauguração do CIR Marabá e
Lançamento do Programa Pará Terra de Direitos.

RESUMO/PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 170/2008, BELÉM, 05 MAIO DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 200/2008 – DDA / Processo  
145119/08.
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor FRANCISCO CARVALHO 
FEITOSA, Matrícula: 57190020/2, CPF nº  375.242.162-
20, ocupante do cargo de Assessor de Agente Territorial nesta 
Secretaria, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$ 400,00 
(QUATROCENTOS REAIS).
2. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
         410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.30 – MAT.
DE CONSUMO
3. Prazo para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data 
da autenticação da Ordem bancária,
4. Prazo para prestação de contas 15 (Quinze) dias 
subseqüentes após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 171/2008, BELÉM, 06 MAIO DE 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 168/2008 – GAB./Processo 
nº 198460/08
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias,  aos servidores que 
viajarão a ALTAMIRA – PA, com o objetivo de participar do 
Lançamento do Programa: Pará: Terra de Direitos, no período 
de 09 a 11/05/2008, conforme especificação abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Diárias

André Luís 
Assunção de 
Farias

80845011/3 303.559.072-91 Séc. de 
Estado 2

Marluce Silva 
Maués 55588556/1 442.577.592-91 Assessora 2

Paulo Jordão 
Mendes 
Rodrigues

57196190/1 064.230.192-15 Assessor 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 172/2008-DAF DE 07/05/08
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula nº 
57190020/2
DIARIAS: 3 (tres)
PERIÓDO: 07 a 10/04/08
DESTINO: Medicilândia-Pa.
OBJETIVO: participar do lançamento do Programa Pará: Terra 
de Direitos.
PORTARIA Nº 174/2008-DAF DE 08/05/08
SERVIDOR: ANDRE LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula nº 
80845011/3
DIARIAS: 1/2 (meia)
PERIÓDO: 08/05/08
DESTINO: Brasília-DF.
OBJETIVO: participação do lançamento do Programa Amazônia 
Sustentável - PAS.
PORTARIA Nº 175/2008-DAF DE 09/05/08
SERVIDOR: ANTONIO FABIO MONTE BRITO, Matricula nº 
55588538/1
DIARIAS: 2 (duas)
PERIÓDO: 09 a 11/05/08
DESTINO: Altamira-Pa..
OBJETIVO: participar do lançamento do Programa Pará: Terra 
de Direitos.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALFREDO MORAES FARIAS JÚNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 14/05/08 A 13/11/08
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

PORTARIA DA SGJ/TA
PORTARIA Nº 868/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 751/2008-MP/SGJ-TA, de 
07.03.2008, publicada no D.O.E. de 14.05.2008, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Antônio Marcos da Silva Ferreira, 
Maria Angélica Paula de Freitas de Souza, Diogo Alvarenga Solano, 
Luiz de França Duarte e Absalão Rocha do Nascimento, desta 
Capital ao município de Castanhal, nos dias 16 e 17.05.2008, e 
concedeu 1 (uma) diária aos servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de maio de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1423/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de sua 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
08.05.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 2ª Entrância ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO do cargo 
de 2º Promotor de Justiça Criminal de Marabá para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 21 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1424/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de sua 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
08.05.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
do cargo de 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia 
para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 21 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA
NOME: CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES OLIVEIRA
ASSUNTO: CONCEDE SUPRIMENTO DE FUNDOS NIO VALOR DE 
R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), PARA DESPESAS 
DE PRONTO PAGAMENTO DO ÓRGÃO.


